
1

Decreto n. 73 del 14/12/2021

Pubblicazione n. __________ del 14/12/2021

OGGETTO: determinazione n. 2294/2021 - conferimento al dirigente ing. Angelo Giordano
dell’incarico di dirigente del SETTORE TECNICO N. 4 “EDILIZIA PUBBLICA -
EDILIZIA SCOLASTICA” e dirigente ad interim dei settori n. 2 “GESTIONE
TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE”, N. 3 “VIABILITÀ E
INFRASTRUTTURE” e N. 5 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE -
URBANISTICA – FORESTAZIONE”

IL VICE PRESIDENTE

PREMESSO CHE

 In data 30.11.2021, al protocollo 26796 è stata inviata nota dalla locale Procura della Repubblica in
ordine alla informativa penale circa il dipendente matr. 1189 con la quale si comunicava che lo stesso è
stato raggiunto da un misura cautelare restrittiva della libertà personale ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 284 del cpp (arresti domiciliari);

 Che in pari data lo stesso dipendente, per mezzo dei nominati legali difensori Avv. Di Tocco e avv.
Carrozzini, comunicava contestualmente l’applicazione nei suoi confronti della misura cautelare e la
nomina dei legali difensori;

PRESO ATTO che

 in data 10.12.2021 si è tenuto presso il Tribunale del riesame in Napoli udienza ai fini della conferma
dell’ordinanza di applicazione della misura cautelare degli arresti domiciliari emessa dal GIP di
Benevento in data 22.11.2021 ed eseguita in data 24.11.2021 nei confronti del citato dipendente

 che con nota di data 13.12.2021, prot. 27716, l’avvocato Mauro Carrozzini, difensore di fiducia del
dipendente matr. 1189, ha comunicato a questo Ente che, ad esito della richiamata udienza del
10.12.2021, l’8^ sezione riesame del Tribunale napoletano ha annullato l’ordinanza del GIP di
Benevento ordinando la liberazione del dipendente stesso senza ulteriori vincoli

VISTI

 il proprio decreto n. 66/2021 con il quale, a seguito di quanto sopra descritto e della misura temporanea
assenza del dirigente tecnico, si conferiva ad interim al Segretario Generale dr. Maria Luisa Dovetto
l’incarico di dirigente dei settori Tecnici con relativi Servizi e Posizioni Organizzative di riferimento;

pvivolo
Typewritten text
3164



2

 la successiva determinazione del segretario generale n. 2242 del 02/12/2021 con la quale si procedeva
alla sospensione d’ufficio dal servizio del Dipendente matr. 1189 a decorrere dal 24/11/2021 - art 38
comma 1 del CCNL sottoscritto in data 20.12.2020 Comparto dirigenza EELL;

 la determinazione del Segretario generale n. 2294 del 13.12.2021, con la quale si è preso atto, ai sensi
dell’art 38 comma 1 del CCNL sottoscritto in data 20.12.2020 Comparto dirigenza EELL, della
decisione del Tribunale del riesame di data 10.12.2021 e del termine dell’efficacia della misura
cautelare della “sospensione dal servizio” a decorrere dalla data del 13/12/2021, con rientro in
servizio del dipendente dalla stessa data;

RICHIAMATI

 il decreto n. 1 del 09.01.2020, a conclusione di procedura pubblica di selezione, si conferiva all’ing.
Angelo Carmine Giordano l’incarico di Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato e a tempo
pieno, ex art. 110, comma 1, del TUEL, a decorrere dal 16.01.2020, per la durata di anni 3 (tre), con
possibilità di rinnovo sino alla conclusione del mandato del Presidente, salva legittima risoluzione o
recesso anticipato, con contratto di diritto pubblico;

 i decreti con i quali si conferivano i seguenti incarichi all’Ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente
“Area Tecnica” a tempo determinato della Provincia di Benevento:

 n. 2 del 16.01.2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Tecnico, con
decorrenza dal 16.11.2020;

 n. 2 del 15.01.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Gestione Ambiente
eTerritorio, con decorrenza dal 15.01.2021, in attuazione della deliberazione presidenziale n.
230 del 30.09.2020 di approvazione dell’assetto organizzativo dell’Ente in vigore dal
01.01.2021;

DATO ATTO che con deliberazione n. 288 del 17.12.2020, ad oggetto “Modifica assetto organizzativo
dell’Ente – Approvazione”, si provvedeva ad approvare la nuova struttura organizzativa dell’Ente,
unitamente all’organigramma con efficacia dal 1° luglio 2021, demandando al Direttore Generale la
predisposizione del funzionigramma e del riassetto organizzativo della macro e micro struttura, con il
successivo e progressivo perfezionamento dello stesso nel corso del triennio 2021-2023, prevedendo n. 4
Settori Tecnici:

1. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative: a) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA –
SCA, b) FORESTAZIONE;

2. GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE cui afferiscono i seguenti
servizi/Posizioni Organizzative: a) TUTELA AMBIENTE E CICLO RIFIUTI b) GESTIONE
INTEGRATE RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA;

3. VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni Organizzative: a)
VIABILITA’ 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE, b) SERVIZIO PIANIFICAZIONE SERVIZI
TRASPORTO - CONTROLLO TRASPORTO PRIVATO - ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE, c)
GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO - VIABILITÀ 2 - CONNESSE INFRASTRUTTURE;

4. EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni
Organizzative: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA PUBBLICA – ESPROPRI, b) Servizio
Edilizia Scolastica, c) SERVIZIO APPALTI – ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EELL - SUA;

VISTA la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, nella necessità di adottare una temporanea
microstruttura che consenta una allocazione dei servizi nella macrostruttura approvata con la sopracitata



3

deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, come risulta dall’allegato sub 1 della medesima deliberazione 165/2021, dando atto
che il riassetto definitivo della microstruttura, propedeutico alla pesatura delle indennità di posizione
dirigenziale dei settori e della riorganizzazione dei servizi e pesatura delle nuove posizioni organizzative,
avverrà entro e non oltre il prossimo 01.10.2021;

DATO ATTO che con deliberazione n. 276 del 30.11.2021, ad oggetto “Modifica DP 297 del 29.12.2020 -
riassetto organizzativo dell’Ente Provincia – Deliberazione n. 165 del 01/07/2021 del Presidente della Provincia
temporaneo riassetto della microstruttura – modifiche”, con la quale si provvedeva ad apportare modifiche ed
integrazioni alla struttura organizzativa dell’Ente, unitamente all’organigramma, con efficacia dal 30.11.2021
prevedendo una rivisitazione dei servizi nei n. 4 SETTORI TECNICI ed in particolare eliminando il servizio
GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO - VIABILITÀ 2 - CONNESSE INFRASTRUTTURE dal SETTORE
VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE e redistribuendo i servizi per materie omogenee e coerenti sugli altri
servizi degli altri tre settori tecnici, come da allegato SUB 1 alla deliberazione 276/2021, come di seguito
meglio precisato:

1. GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE cui afferiscono i seguenti
servizi/Posizioni Organizzative: a) TUTELA AMBIENTE, CICLO RIFIUTI GESTIONE
RETICOLO IDROGRAFICO b) GESTIONE INTEGRATE RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA;

2. VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni Organizzative: a)
VIABILITA’ E CONNESSE INFRASTRUTTURE, b) SERVIZIO PIANIFICAZIONE SERVIZI
TRASPORTO - CONTROLLO TRASPORTO PRIVATO - ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE;

3. EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni
Organizzative: a) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA PUBBLICA – ESPROPRI, b)
Servizio Edilizia Scolastica, c) SERVIZIO APPALTI – ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EELL -
SUA;

4. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative: a) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA –
SCA, b) FORESTAZIONE;

RILEVATO che la Provincia di Benevento attualmente è priva di altri dirigenti tecnici e che è in corso di
svolgimento l’istruttoria relativa alla procedura concorsuale, pubblicata in G.U. n. 5 del 19.01.2021, per
l’assunzione di un dirigente a tempo indeterminato dell’Area Tecnica;

RITENUTO che occorre procedere senza indugio al conferimento dei seguenti incarichi di dirigente dei
settori tecnici ed in particolare:

1. titolarità del SETTORE N. 4 “EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA” cui
afferiscono i seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA PUBBLICA – ESPROPRI,

2) Servizio Edilizia Scolastica,

3) SERVIZIO APPALTI – ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EELL - SUA;

2. reggenza AD INTERIM dei “settori tecnici” n. 2, 3 e 5

 n. 2 “GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE” cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) TUTELA AMBIENTE, CICLO RIFIUTI GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO

2) GESTIONE INTEGRATE RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA;



4

 N. 3 “VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE” cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni
Organizzative:

1) VIABILITA’ E CONNESSE INFRASTRUTTURE,

2) SERVIZIO PIANIFICAZIONE SERVIZI TRASPORTO - CONTROLLO
TRASPORTO PRIVATO - ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE;

 N. 5 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE”
cui afferiscono iseguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA,

2) FORESTAZIONE;

FERMO RESTANDO la comunicazione degli eventuali ulteriori e diversi provvedimenti dell’UPD e/o
dell’autorità giudiziaria in ordine al pendente procedimento penale eventualmente incompatibili con la carica
di cui trattasi;

NELLE MORE dell’assunzione a tempo indeterminato del Dirigente “Area Tecnica” di cui alla attivata
procedura concorsuale in corso di svolgimento, nonché delle altre figure previste nella programmazione del
fabbisogno del personale;

DATO ATTO CHE l’assegnazione della reggenza dei Settori di cui trattasi deve essere effettuata al fine di
garantire la continuità dell’azione amministrativa e la prosecuzione delle attività correlate alle funzioni
dirigenziali relative ai 4 Settori tecnici, compreso anche le relative risorse umane, economiche e strumentali a
decorrere dal 14.12.2021;

RILEVATO:

 che la Provincia di Benevento attualmente è priva di figure dirigenziali tecniche, in quanto tre posti
di dirigente previsti nella D.O. sono attualmente vacanti;

 che la copertura del posto di dirigente tecnico assume per la Provincia di Benevento rilevanza
prioritaria ed urgente, al fine di evitare l’interruzione dell’attività dei servizi provinciali e di
consentire l’ordinario e regolare svolgimento dell’attività amministrativa dell’Ente;

RITENUTO, altresì, di dover demandare alla competenza del dirigente incaricato, tutti i poteri ed i doveri di
cui all’art 107 del D. Lgs 267/2000 compreso l’adozione dei provvedimenti in tema di organizzazione della
micro-struttura dei settori affidati, nonché dell’assegnazione e gestione del personale alla relativa struttura,
ferma restando la facoltà di delegare l’adozione di atti tecnico-amministrativo al personale di categoria D,
titolare di posizione organizzativa e/o alta professionalità in servizio nei settori di assegnazione;

CONSIDERATO che occorre procedere senza indugio al conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim,
per i 4 Settori Tecnici come sopra meglio circostanziati, con relative risorse umane, economiche e strumentali,
al DIRIGENTE TECNICO ing. Angelo Giordano;

VISTI:

 gli artt. 50, 109 e 110, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

 l’art. 19, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 38 del vigente Statuto della Provincia di Benevento;

 l’art. 28 del vigente Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DECRETA

1. DI CONFERIRE al dirigente ing. Angelo Giordano l’incarico di dirigente del SETTORE TECNICO N. 4



5

“EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA” cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni
Organizzative:

1) Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri,

2) Servizio Edilizia Scolastica,

3) Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA;

2. DI CONFERIRE ALTRESÌ al dirigente ing. Angelo Giordano l’incarico di dirigente ad interim dei
seguenti ulteriori SETTORI TECNICI

 n. 2 “GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE” cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) Tutela Ambiente, Ciclo Rifiuti e Gestione Reticolo Idrografico

2) Gestione Integrate Risorse Idriche – Ecologia;

 N. 3 “VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE” cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni
Organizzative:

1) Viabilita’ e Connesse Infrastrutture,

2) Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - Energia e
Protezione Civile;

 N. 5 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE” cui
afferiscono iseguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA - SCA,

2) Forestazione;

con decorrenza 14.12.2021 e fino a scadenza del mandato presidenziale FERMO RESTANDO che il
presente decreto potrebbe essere modificato a seguito di diversi ed eventuali ulteriori provvedimenti di tipo
amministrativo e/o degli organi giudiziari come in premesse meglio precisato;

3. DI DEMANDARE alla competenza del dirigente tutti i poteri ed i doveri di cui all’art 107 del D. Lgs
267/2000, compresa l’adozione dei provvedimenti in tema di organizzazione della micro-struttura dei
settori affidati, nonché dell’assegnazione e gestione del personale alla relativa struttura, in conformità delle
disposizioni legislative vigenti e del regolamento degli uffici e dei sevizi, ferma restando la facoltà di
delegare l’adozione di atti tecnico-amministrativo al personale di categoria D, titolare di posizione
organizzativa nei settori di assegnazione.

4. DI PRECISARE che il trattamento economico è equivalente a quello già applicato per il personale
dirigenziale a tempo indeterminato che era in servizio presso l’Ente, ivi compresa la retribuzione di
posizione, così come stabilita dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati relativi all’area della
dirigenza del Comparto “Regioni-Autonomie Locali”, salvo nuova graduazione che sarà effettuata
dall’OIV.

5. DI DARE ATTO che il presente incarico potrà essere prorogato e/o cessare anticipatamente qualora i
processi organizzativi in atto o sopravvenute esigenze organizzative/funzionali lo rendessero necessario.

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ing. Angelo Giordano;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

 al Segretario Generale

 al Dirigente Amministrativo Finanziario;



6

 ai Responsabili di PO;

 all’OIV;

 ai Revisori dei Conti.

Il Vice Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



7

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
14/12/2021

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
3164


